
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE IV - RISORSE E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE RCG N° 2051/2024 DEL 28/08/2024

N° DetSet 407/2024 del 09/08/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: PAOLA TALLARINO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: LAURA AMBROSINO

OGGETTO: Leasys Italia SPA - ODA in Accordo Quadro "Veicoli in noleggio 2" 
LOTTO I per l'affidamento del servizio noleggio a lungo termine senza 
conducente di n. 3 veicoli (Settori I, II e VI) LIQUIDAZIONE LUGLIO 2024

CIG: Z523B36F02

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile PAOLA TALLARINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2051/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03003-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 28/08/2024 al 12/09/2024

L'incaricato della pubblicazione
EMANUELA MARTUCCI

EMANUELA
MARTUCCI
28.08.2024
14:18:50 UTC



2DSG N° 02051/2024 del 28/08/2024

PREMESSO CHE: 

- l’Amministrazione ottemperando le disposizioni di legge in materia finanziaria stabilì di procedere

all’ordinativo di fornitura per il servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di veicoli  da

assegnare a diversi servizi comunali al fine della sostituzione del parco auto in dotazione all’Ente con

conversione dalla formula “in proprietà” a quella del “noleggio a lungo termine senza conducente”; 

CONSIDERATO CHE:

- in  ottemperanza  alle   disposizioni  di  legge  in  materia  finanziaria  con   DETERMINAZIONE

DIRIGENZIALE N. 11 /19 / 159 DEL 29/03/2017 si provveduto all’ordinativo di fornitura per il servizio

di noleggio a lungo termine  senza conducente, di autovetture da assegnare a diversi servizi comunali

avvalendosi della convenzione “AUTONOLEGGIO 12” stipulata tra la CONSIP, per conto del Ministero

dell’Economia e delle  Finanze,  e  la  Lease Plane Italia  s.p.a.  con sede in Roma al  viale Alessandro

Marchetti n. 105, in analogia all’art. 26 della legge 23.12.1999, n. 488 e sue modifiche ed integrazioni e

relativo regolamento  D.P.R. n.101/2002;

- il termine del contratto di noleggio è previsto per il mese di ottobre dell’ anno in corso e che le

procedure di  consegna delle  auto possono subire ritardi  si  è proceduto ad una ricerca esplorativa

all’interno del portale acquisti in rete di CONSIP per dotare di veicoli sostitutivi i seguenti Settori:

 Settore II  Amministrativo

 Settore III  Servizi alla Persona

 Settore VI Gestione del Territorio

RILAVATO CHE:

- l’Accordo Quadro ha come oggetto la fornitura in noleggio a lungo termine di  veicoli  senza

conducente. 

- L’Accordo Quadro prevede i seguenti  “Servizi base”:

 Consegna del veicolo; 

 Preassegnazione obbligatoria (nel caso di mancata consegna); 

 Manutenzione del veicolo noleggiato; 

 Sostituzione degli pneumatici;

 Riparazione di carrozzeria, revisioni e controlli dei gas di scarico; 

 Soccorso stradale; 

 Autoveicolo sostitutivo;

 Copertura assicurativa e gestione sinistri; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02051/2024 del 28/08/2024

 Servizio di ricezione chiamate

- tra i Lotti disponibili in AQ, il più adatto alle esigenze degli Uffici sopra riportati è il Lotto 1 e più 

dettagliatamente “City car compatta”;

- l’ Amministrazioni ha individuato il Fornitore destinatario dell’Ordinativo di Fornitura, tra quelli 

aggiudicatari dell’Accordo Quadro, attraverso l’utilizzo di uno strumento denominato Configuratore che 

applica il criterio previsto per l’assegnazione dell’Ordinativo di Fornitura. 

Dato atto  che  il Configuratore per il Lotto 1 “City car Compatta”, per il noleggio senza conducente 

di 3 veicoli, per la durata di  60 mesi  e percorrenza massima 50.000 km, ha selezionato il Fornitore 

Leasys Italia S.p.A  Partita IVA: IT06714021000, sede legale Corso Orbassano n. 367 - CAP: 10137 Torino:

 Operatore Costo totale veicoli

1 LEASYS S.P.A.
                              34.104,47
€ 

2 ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL
                              34.606,67 
€ 

3 LEASEPLAN ITALIA S.P.A.
                              36.506,05 
€ 

STABILITO CHE:

- il  fine che il  contratto   è dotare il  Settore II  – “Amministrativo”,  Settore III  – “Servizi  alla Persona” ,

Settore VI – “Gestione del Territorio” di un veicolo per i compiti istituzionali, in continuità con il noleggio

che giunge a scadenza nel mese di ottobre 2023;

- l’oggetto del contratto   è il servizio di noleggio senza conducente di 3 veicoli, per la durata di  60 mesi  e

percorrenza massima 50.000 km;

- la scelta del contraente  : criterio del minor costo, Fornitore risultante dallo strumento “Configuratore”

gestito da CONSIP in Accordo Quadro;

- fornitore  :  Leasys Italia S.p.A Partita IVA: IT06714021000, sede legale Corso Orbassano n. 367 - CAP:

10137 Torino;

- l’importo complessivo del contratto  : € 26.100,00;

-  la durata del contratto: 60 mesi dal 01.11.2023 al 301.10.2028

PRESO ATTO che :

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02051/2024 del 28/08/2024

- il Decreto-Legge n. 124/2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 157/2019 ha introdotto, con

efficacia  dal  1°  gennaio  2020,  una  modifica  relativamente  al  pagamento  del  bollo  auto  dei  veicoli

concessi in noleggio a lungo termine senza conducente;

- la modifica fa ricadere l’onere relativo al pagamento del bollo non più sul proprietario del veicolo ma sul

cliente della società di noleggio (locatario); 

-  il cliente della società di noleggio è tenuto in via esclusiva al pagamento della tassa automobilistica del

veicolo noleggiato, con decorrenza dalla data di consegna del medesimo e fino alla scadenza del relativo

contratto, in favore della Regione (o Provincia Autonoma) in cui il cliente ha la propria sede legale o

residenza;

PRESO ATTO altresì degli adempimenti posti sulla tracciabilità dei flussi finanziari dall’art. 3 c. 5 della legge 

136 del 13 agosto 2010 così come modificato dal D.L. 187/2010 il Codice Identificativo di Gara è il seguente:

 (CIG) Z523B36F02;

Dato atto che: 

 in data 04 ottobre 2023 venivano consegnate presso la sede dell’Ufficio Autoparco, in Via A. Rossi 42

(Villa Ruggiero) n. 2 Panda 1.0 Fire Fly 70cv, successivamente affidate in dotazione come di seguito

indicato (PRT. 58769 DEL 19.10.2023):

 Veicolo targato GP693ME Settore II Amministrativo 

 Veicolo targato GP587ME Settore III Servizi alla Persona 

 in data 10 ottobre 2023 veniva consegnata presso la sede dell’Ufficio Autoparco, in Via A. Rossi 42 (Villa

Ruggiero) n. 1 Panda 1.0 Fire Fly 70cv, successivamente affidata in dotazione come di seguito indicato

(PRT. 58890 DEL 19.10.2023): 

 Veicolo targato GP409XL Settore VI Gestione del Territorio 

Vista la fattura inviata dalla Leasys Italia spa per il noleggio dei veicoli sopracitati in relazione al periodo che 

va dal 01.07.2024 al 31.07.2024:

PRG FATTURA IMPONIBILE IVA TOTALE

2061 F. 202430042396 435,00 € 95,70 € 530,70 €

VISTI:

- il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 107 comma V°;

- Il D. Lgs n. 165 del 30.03.2001 e successive modifiche ed integrazioni

- Il D. Lgs 50 del 18/04/2016;

- il regolamento di Contabilità vigente;

- lo Statuto Comunale vigente;

- le documentazione inerente l’adesione alla convenzione CONSIP;

- che l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa, va  resa dal Dirigente del

Settore Ragioneria e Finanze, ai sensi degli artt. 49  e 151 del  D. Lgs. 267/2000; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02051/2024 del 28/08/2024

VISTO le disposizioni in materia di scissione di pagamenti (split payment) previste dalla Legge 23 dicembre

2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e

servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario

l’imposta sul valore aggiunto anziché allo stesso fornitore;

 RILEVATO che il pagamento sarà quindi effettuato ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge di

Stabilità 2015 n. 190 del 23.12.2014;

VERIFICATA: 
 la  regolarità  contributiva  della  Leasys  come  da  DOL  Numero  Protocollo  Numero  Protocollo

INPS_41076677 Data richiesta 23/05/2024 Scadenza validità 20/09/2024; 

  la  correttezza  delle  fatture  sopracitata  Si  propone  al  Dirigente  del  Settore  di  provvedere  alla

liquidazione delle somme sull’impegno assunto, giusta determina del 22/05/2023 n. 226/2023, ai sensi

degli artt. 183 e 184 del TUEL;

 Istruttore Amministrativo
dott.ssa Laura Ambrosino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Per tutto quanto esposto in premessa, che qui si abbia interamente per ripetuto e trascritto quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

DETERMINA

- di liquidare  per il  noleggio di n. 3 veicoli  senza conducente in dotazione al Settore II,  III  e VI per il

periodo che va dal 01.07.2024 AL 31.07.2024  la somma complessiva di euro 530,70; 

- di emettere  bonifico di  pagamento (IBAN -  IT96*******************4931),  a favore del  Fornitore

Leasys Italia S.p.A, Partita IVA IT06714021000, sede legale Corso Orbassano n. 367 - CAP: 10137 Torino

per l’ammontare di 435,00 € quale imponibile della seguente fattura:

PRG FATTURA IMPONIBILE IVA TOTALE

2061 F. 202430042396 435,00 € 95,70 € 530,70 €

- di trattenere e versare all’Erario l’importo di euro 95,70 quale IVA regime di split payment; 

- di dare atto che l’importo di € 530,70 risulta impegnata al CAP. 1434 IMP. 166/2024 giusta determina

del 22/05/2023 n. 226/2023. 

DI DARE ATTO: 

 Che il CIG assegnato al presente incarico dalle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, Servizi e Forniture è il n. Z523B36F02; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02051/2024 del 28/08/2024

 che l’adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa; 

Si attesta altresì che: 

 ai sensi dell’art. 147 c. 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che l’adozione del presente atto 
avviene nel pieno rispetto della regolarità e correttezza amministrativa;

  tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 
  l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’Ufficio; 
  l’istruttore non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e 

amministratori o dipendenti dell’ente; 
 l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico;

 Il Dirigente 
Dott.ssa Paola Tallarino

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

PAOLA TALLARINO
09.08.2024
11:25:48 UTC



7DSG N° 02051/2024 del 28/08/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 407/2024 del 09/08/2024, avente oggetto: 

Leasys Italia SPA - ODA in Accordo Quadro "Veicoli in noleggio 2" LOTTO I per l'affidamento del servizio noleggio 

a lungo termine senza conducente di n. 3 veicoli (Settori I, II e VI) LIQUIDAZIONE LUGLIO 2024

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Leasys Italia S.p.A Fattura senza causale € 530,70 1434 166 2024 4122 2024

Totale Importo:      € 530,70

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

LAURA CISLAGHI
28.08.2024
10:17:53 UTC




